quer idade, mensaimente, de acordo com Portaria editada anualmente pelo Mi- 
nistério da Previdência que atualmente corresponde a MPS/MF nº 568, de 31 de 
dezembro de 2010, no valor de: 

[- R$ 29,41 (vinte e nove reais e quarenta e um centavos) para o segurado 
com remuneração mensal não superior a R$ 573.58 (quinhentos e setenta e três 
reais e cinquenta e oito centavos); 

1! - R$ 20,73 (vinte reais e setenta e três centavos) para 0 segurado com 
remuneração mensal superior a R$ 573,58 (quinhentos e setenta e três reais e 
cinquenta e oito centavos) e igual ou inferior a R$ 862,11 (oitocentos e sessenta 
e dois reais e onze centavos). 

$ 12 O direito ao benefício de salário-família somente será adquirido a par- 
tir da data do requerimento, desde que preenchidos os requisitos para sua per- 
cepção. 

5 2º Os valores previstos nesse artigo serão corrigidos pelos mesmos Índi-

[...]

rio contribuição recebido do órgão empregador, desde que este tenha sido sus- 

so. 
S 1º Não será devido, em nenhuma hipótese, o pagamento do auxílio-reclu- 

são aos Dependentes do segurado que tenha recebido, como última remunera- 
ção, valor superior a R$ 862,11 (oitocentos e sessenta e dois reais e onze centa- 
vos), valor este que deverá ser corrigido pelos mesmos índices de correção apli- 
cados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social - INSS, conforme ex- 
pressa disposição da Portaria editada anualmente. 

8 2º Em qualquer hipótese, o auxílio-reclusão somente será devido aos de-